
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 

1  

  
  

BOLETIM OFICIAL Nº 76/2022 
Data da publicação: 28 de junho de 2022 

 
 
 

GABINETE DA REITORIA 
PORTARIAS Nº 977 a 984, 988 a 990, 993 a 

995/2022/GR 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
PORTARIAS Nº 128, 

129/2022/SUPERINTENDÊNCIA/HU-UFSC 

CAMPUS CURITIBANOS PORTARIA Nº 6/PPGEAN/CCR/2022 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO PORTARIAS Nº 32 a 36/DGP/PROAD/2022 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PORTARIA Nº 8/2022/PROPG 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PORTARIA Nº 10/2022/MEN/CED 



 

2  

GABINETE DA REITORIA 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, RESOLVE: 

 

Portarias de 24 de junho de 2022 
 

Nº 977/2022/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 05 de Julho de 2022, TIAGO AURÉLIO ALVES, 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, SIAPE nº 2222789, do exercício da função de 
Coordenador Promoção e Vigilância à Saúde - CPVS/DAS/PRODEGESP, código FG1, para a qual 
foi designado pela Portaria nº 1590/2017/GR, de 07 de julho de 2017. 
(Ref. Sol. 33483/2022) 
 
Nº 978/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 05 de Julho de 2022, TIAGO AURÉLIO ALVES, 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, SIAPE nº 2222789, para exercer a função de Chefe do 
Serviço de Segurança do Trabalho, Prevenção de Acidentes e Fiscalização de Contratos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 29295/2022) 
 
Nº 979/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 30 de Junho de 2022, Fernanda Geremias Leal, 
SECRETÁRIO EXECUTIVO, SIAPE nº 1891240, para exercer a função de Coordenadora de 
Capacitação Pessoas - CCP/DDP/PRODEGESP. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 23080.033515/2022-62) 
 
Nº 980/2022/GR - Dispensar, a partir de 15 de Junho de 2022, Yara Costa Netto Muniz, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, SIAPE nº 3467063, do exercício da função 
de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento 
- CPGBCD/CCB, para a qual foi designada pela Portaria nº 1477/2021/GR, de 20 de Setembro 
de 2021, por motivo de licença para tratamento de saúde. 
(Ref. Sol. 33202/2022) 
 
Nº 981/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 5 de julho de 2022, os servidores AUREO MAFRA 
DE MORAES e LEONARDO FRANCISCO SCHWEINDEN para integrarem, em caráter pro tempore, 
a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC), até que sejam realizadas eleições para compor a referida Comissão, em substituição aos 
servidores Ubirajara Franco Moreno e Fábio Zazyki Galetto, designados, respectivamente, pelas 
Portarias nº 1358/2020/GR, de 19 de outubro de 2020, e nº 901/2020/GR, de 30 de junho de 
2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. nº 33570/2022) 
 
Nº 982/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 22 de junho de 2022, EVELYN WINTER DA SILVA, 
professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1133789, na condição de titular, e ALEXANDRE 



 

3  

SIMINSKI, professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1972664, na condição de suplente, para 
representar os coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu do Centro de 
Ciências Rurais do campus de Curitibanos na Câmara de Pós-Graduação da Universidade 
Federal de Santa Catarina, com mandato até 5 de maio de 2024. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. Digital nº 034312/2022) 
 
Nº 983/2022/GR - Art. 1º Dispensar, a partir de 21 de junho de 2022, Leonardo Hoinaski e Telles 
Brunelli Lazzarin, respectivamente, da condição de representante titular e de representante 
suplente dos coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu do Centro 
Tecnológico na Câmara de Pós-Graduação, para a qual foram designados por meio da Portaria 
nº 1071/2021/GR, de 13 de julho de 2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. nº 948/2022/GR, de 21 de junho de 2022) 
 
Nº 984/2022/GR - Art. 1º Extinguir o Serviço Financeiro – SF/DSI/CCB e o Serviço de Expediente 
– SE/DSI/CCB.  
Art. 2º Criar o Serviço de Execução Financeira e o Serviço de Execução de Compras, ambos 
vinculados à Coordenadoria Financeira do Centro de Ciências Biológicas – CF/CCB.  
Art. 3º Utilizar, nos serviços criados no art. 2º, as funções gratificadas código FG4 dos serviços 
extintos no art. 1º.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade. 
(Ref. Solicitação nº 33088/2022) 
 

Portarias de 27 de junho de 2022 

 
Nº 988/2022/GR - Art. 1º Criar o Serviço de Manutenção do Centro de Desportos.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade. 
(Ref. Solicitação nº 33206/2022) 
 

Nº 989/2022/GR - Reverter, a partir de 6 de julho de 2022, de trinta para quarenta horas 

semanais, a jornada de trabalho da servidora MARA LETICIA RADIN, administradora, SIAPE nº 

3136827, lotada na Pró-Reitoria de Extensão – PROEX. 

(Ref. Sol. nº 23080.033929/2022-91) 

 

Nº 990/2022/GR - Atribuir ao servidor AUGUSTO SARDÁ VIEIRA, administrador de edifícios, 

SIAPE nº 2211339, lotado no Centro de Ciências da Educação – CED, a partir de 1º de julho de 

2022, a jornada de quatro horas diárias e vinte horas semanais de trabalho, nos termos da 

Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001. 

(Ref. Sol. nº 23080.030424/2022-75) 

 

Nº 993/2022/GR - Designar LUCIANA MIASHIRO LIMA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 

nº 1902664, para substituir a Chefe da Seção de Tradução - ST/SINTER, código FG5, integrante 



 

4  

do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 28/05/2022 

a 05/06/2022, tendo em vista o afastamento da titular PAULA EDUARDA MICHELS, SIAPE nº 

2268490, em licença para tratamento de saúde. 

(Ref. Sol. 31378/2022) 

 

Nº 994/2022/GR - Designar LUCIANA MIASHIRO LIMA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 

nº 1902664, para substituir a Chefe da Seção de Tradução - ST/SINTER, código FG5, integrante 

do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 06/06/2022 

a 15/06/2022, tendo em vista o afastamento da titular PAULA EDUARDA MICHELS, SIAPE nº 

2268490, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 31378/2022) 

 

Nº 995/2022/GR - Designar GUILHERME CARLOS DA COSTA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

SIAPE nº 2179249, para substituir a Coordenadora de Programas Internacionais - CPI/S, código 

FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período 

de 15/07/2022 a 29/07/2022, tendo em vista o afastamento da titular Giovana dos Santos 

Redel, SIAPE nº 1790652, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 34673/2022) 
 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO 

 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 

THIAGO, no uso de suas atribuições; RESOLVE: 
 

Portarias de 23 de junho de 2022 

 

Nº 128/2022/SUPERINTENDÊNCIA/HU-UFSC, de 23 de junho de 2022 -  Art. 1º LOCALIZAR, a 
partir de 01 de junho de 2022, o servidor Marco Aurélio dos Santos, Matrícula UFSC nº 125878, 
Matrícula SIAPE nº 1356693, ocupante do cargo de auxiliar de enfermagem, no Hospital 
Universitário (HU/UFSC), com localização de exercício para a Unidade de Laboratório de 
Análises Clínicas do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: 
Processo SEI nº 23820.007326/2022-23).         
 
Nº 129/2022/SUPERINTENDÊNCIA/HU-UFSC, de 23 de junho de 2022 - Considerando que o 
laudo da Unidade de Laboratório de Análises Clínicas foi incluído no sistema SIASS em 04 de 
março de 2022; RESOLVE:  
Art. 1º CONCEDER, a partir de 01 de junho de 2022, o adicional de insalubridade no percentual 
de 10%, equivalente ao grau médio, para o servidor Marco Aurélio dos Santos, auxiliar de 
enfermagem , SIAPE nº 1356693, lotada na Unidade de Laboratório de Análises Clínicas, do 
Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago, devido exposição PERMANENTE 



 

5  

ao risco biológico por contato com pacientes (e/ou com materiais por eles utilizados sem prévia 
esterilização) em ambiente hospitalar.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.  (Ref.: 
Processo SEI nº 23820.007326/2022-23).         
 

 

CAMPUS CURITIBANOS 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 
 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais, no uso 
de suas atribuições, resolve: 
 

Portaria de 28 de junho de 2022 
 
Nº 6/PPGEAN/CCR/2022 – DESIGNAR os professores Drª. Júlia Carina Niemeyer – 
DABF/CCR/UFSC (Presidenta), Dr. Alexandre Siminski – DABF/CCR/UFSC (Membro Titular - 
Interno), Dr. Cesar Augusto Marchioro – DABF/CCR/UFSC (Membro Suplente), Dr. Enrico 
Mendes Saggioro – FIOCRUZ (Membro Suplente) e Drª. Leticia Scopel Camargo Carniel – BASF 
SA (Membro Titular - Externo), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca 
examinadora da defesa de dissertação do(a) mestrando(a) Cibele Alice de Costa, intitulada 
"Monitoramento da eficiência de biobeds com solo e com biomistura para o descarte do 
inseticida organofosforado Suprathion 400 EC (Metidationa).", a ser realizada em 20/07/2022, 
às 13h30min, no(a) https://meet.google.com/zug-hird-nrf (sessão remota). 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PATRIMONIAL 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO PATRIMONIAL, DA PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  
 

Portaria de 15 de junho de 2022 
 
Nº 32/DGP/PROAD/2022 - Art. 1º DESIGNAR os servidores EDWILSON RIBEIRO, SIAPE Nº 
1157593, CLÉZIO AUGUSTO LIMA, SIAPE Nº 1160129 e VILSON JOAQUIM SANTANA, SIAPE nº 
1169663, para, sob a presidência do primeiro, compor comissão para proceder à avaliação de 
bens móveis inservíveis.  
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar o relatório conclusivo. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.030753/2022-16) 

 

https://meet.google.com/zug-hird-nrf


 

6  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO PATRIMONIAL, DA PRÓ-REITORIA 
DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta nos autos do, RESOLVE:  
 

Portarias de 24 de junho de 2022 
 
Nº 33/DGP/PROAD/2022 - Art. 1º DESIGNAR os servidores MÁRIO AUGUSTO NISHIYAMA, SIAPE 
nº 1950641, MARIA LUISA PEIXOTO, SIAPE nº 1159859 e LÍVIA DALLA COSTA, SIAPE nº 3001349 
para, sob a presidência do primeiro, compor comissão para proceder à avaliação dos bens 
doados pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) à Universidade 
Federal de Santa Catarina (UFSC). 
 Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar o relatório conclusivo. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.033115/2022-57) 
 
Nº 34/DGP/PROAD/2022 - Art. 1º DESIGNAR os servidores MÁRIO AUGUSTO NISHIYAMA, SIAPE 
nº 1950641, CLÁUDIA MAYUMI UEKUBO, SIAPE nº 1932554 e ROGÉRIO KORMANN, SIAPE nº 
3129019 para, sob a presidência do primeiro, compor comissão para proceder à avaliação dos 
bens doados pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) à 
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para apresentar o relatório conclusivo. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.033102/2022-88) 
 
Nº 35/DGP/PROAD/2022 - Art. 1º DESIGNAR os servidores MÁRIO AUGUSTO NISHIYAMA, SIAPE 
nº 1950641, JAMES SCHIPMANN EGER, SIAPE nº 1025204 e ANTÔNIO OTAVIANO DOURADO, 
SIAPE nº 1017972 para, sob a presidência do primeiro, compor comissão para proceder à 
avaliação dos bens doados pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 
(FAPEU) à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).  
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar o relatório conclusivo. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.033077/2022-32) 
 
Nº 36/DGP/PROAD/2022 - Art. 1º DESIGNAR os servidores MÁRIO AUGUSTO NISHIYAMA, SIAPE 
nº 1950641, MARCO ANTÔNIO DE LORENZO, SIAPE nº 2328847 e EMERSON VALÉRIO 
FORNALSKI, SIAPE nº 1456238, para, sob a presidência do primeiro, compor comissão para 
proceder à avaliação dos bens doados pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão 
Universitária (FAPEU) à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).  
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar o relatório conclusivo. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.033954/2022-75) 
 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 8/2022/PROPG, DE 28 DE JUNHO DE 2022 

Designa comissão de seleção do 
Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Têxtil. 



 

7  

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e de acordo com o disposto 

no Ofício Nº 011/2022/PGETEX/UFSC, de 21/06/2022, RESOLVE:  

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão de seleção para admissão de estudantes no Programa de PósGraduação 

em Engenharia Têxtil (PGETEX).  

I. ANDREA CRISTIANE KRAUSE BIERHALZ (presidente) - Centro Tecnológico, de Ciências Exatas 

e Educação;  

II. CINTIA MARANGONI - Centro Tecnológico;  

III. JOSÉ ALEXANDRE BORGES VALLE - Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação;  

IV. RITA DE CASSIA SIQUEIRA CURTO VALLE - Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação. 

Art. 2º - Atribuir aos membros da comissão carga horária de uma hora semanal, por um período 

de um ano, a contar de 1º de junho de 2022.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DE ENSINO 
 

O Chefe do Departamento de Metodologia de Ensino do Centro de Ciências da Educação da 
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
RESOLVE:  
 

Portaria de 28 de junho de 2022 
 
Nº 10/2022/MEN/CED - Art. 1º - DESIGNAR a comissão formada pelas Professoras LUCIANE 
MARIA SCHLINDWEIN e ILANA LATERMAN e pelo professor JULIANO CAMILLO para, sob a 
presidência da primeira, analisar e emitir parecer sobre o(s) pedido(s) de remoção 
homologados para o Departamento de Metodologia de Ensino referentes ao Edital de Remoção 
nº 086/2022/DDP.  
Art. 2º - ATRIBUIR 2 horas para essa atividade pelo período de 28 de junho a 04 de julho de 
2022. 


